Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 031/2020.

) Ibitna, 06 de agosto de 2.020.
- Leia-se em Sessaéo.

- Cdpias aos Edis,
- As comissdes.
Senhor Presidente ibiun

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar a
consideragdo da Nobre Cimara Municipal a presente Proposig¢do, sob o n° 031, desta
data, que tem por objetivo dar denominagdo a Escola Municipal localizada no Bairro
Sara-Sard, como E.M. Maircia Belmiro do Lago, prestando com isso uma justa
homenagem a essa ilustre Professora muito conhecida e querida por todos.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢cdo seja deliberada

ao prazo méximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de
Ibitina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO SR

PAULO CESAR DIAS DE MORAES.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP

SECRETAR|AADM|N|STRAT|VA
Projeto de Lein.? 728/2020

Recebido emm




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sao Paulo

725 /2021) (P
PROJETO DE LEI NI?M//ZGZQ.
DE 06 DE AGOSTO DE 2020.

“Dispde sobre denominagdo de uma Escola no Bairro Sara-Sara, e da
outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribui¢des que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cidmara Municipal de Ibiuna aprova e, ele sanciona
e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “E.M MARCIA BELMIRO DO
LAGO?”, a Escola Municipal localizada no Bairro Saré-Sara.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 06 DE AGOSTO DE 2020.

AR ™

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito do Municipal
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Marcia Belmiro do Lago nasceu em 07 de dezembro
de 1980 em Sao Roque/SP. Filha de Alcides Belmiro e
» Maria de Almeida Lima Belmiro, & a mais nova entre
. os catorze filhos do casal. Desde o nascimento,
sempre foi muito amada por todos por ser uma pessoa
meiga, carinhosa e cativante. Marcia sempre viveu em
- Ibitna, estudou na E. E. Maria Angerami Scalamandré,
onde concluiu o Magistério em 2001 e se tornou
professora. Seu dom para exercer o

oficio da docéncia se acentuou ja no ultimo ano de

Magistério, pois foi professora voluntaria do Programa
Sorocaba e Regido 100 Analfabetos (02/02/2001 a 15/12/2001). Em 2006
formou-se em Letras — Lingua Portuguesa/inglesa na Universidade de
Sorocaba (UNISO). Fez Pedagogia, Psicopedagogia, bem como varios cursos
de aperfeicoamento: Pnaic, Pré-Letramento, Letra e Vida, Educacéao Inclusiva,
entre outros.

Ingressou na Rede Municipal da Estancia Turistica de Ibiina em 06/02/2002
como professora eventual e se efetivou em 17/02/2004. Ministrou aulas em
diversas escolas, mas foi na E. M. Bairro Sara-Sara que fixou sede nos ultimos
anos de trabalho e onde se realizou como professora alfabetizadora. Seus
colegas de trabalho a consideravam uma pessoa proativa e muito solicita, e
assim diziam: “A Marcia nos coloca para cima, nos chama a inventar e criar
para nossos alunos.” Um ser humano a servigo do préximo.

Casou-se com Romualdo Aparecido Pereira do Lago em 16 de junho de 2007.
Nao teve filhos, mas teve participagdo na criagdo do enteado e de muitos de
seus sobrinhos, que a tinham como uma méae de criagao.

Marcia era uma professora dedicada, acolhedora e possuia um verdadeiro
amor pela arte de ensinar. Vivia para seus alunos, o que a fazia utilizar seus
finais de semana e feriados para planejar as aulas. Era incansavel e muito
criativa na elaboragcdo de suas atividades, sempre pensando no
desenvolvimento fisico, intelectual, moral e social das criangas.

Morreu no dia 20 de junho de 2020, aos 39 anos, vitima de sindrome
respiratéria aguda grave, embolia e trombose arteriais, diabetes e asma.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 225/2020

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES
PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 07 de agosto de 2020 o Projeto de Lei ne. 225/2020 que ‘Dispode
sobre denomina¢do de uma Escola no Bairro Sara-Sara, e da outras
providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redagéo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigéo tem objetivo de
denominar a Escola do Bairro Sara-Sara, homenageando a Sra. Marcia
Belmiro do Lago, ilustre Professora dedicada, acolhedora que possuia um
verdadeiro amor pela arte de ensinar, pertencia a Rede Municipal de Ensino do
nosso Municipio, muito estimada e querida por todos, como também da
populagao Ibiunense.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotag&o propria do orcamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacao
normal, pois visa denominar um bem municipal, com o nome de Cidada de
curriculo justo, e com a homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que & soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSO 5

VEREADOR JOAO MELLO, EM 11 DE
AGOSTO DE 2020.

RO EUIZ FERREIRA ]
RELATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

RIGO DE LIMA

EMBRO

ELISANGELA’FERREIRA DE SOUZA SOARES ~ RO
VICE-PRESIDENTE \




CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estad do Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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COMISSOES

Parecer Proj de Lei n2. 225/2020 - fls. 0

AR PR

ISSAO DE ?NANCAS E ORCAMENTO
e BEL% b ﬁé’?ﬁ CAMARGO
} MEWMBRO

DE OLIVEIRA
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
A E ATIVIDADES PRIVADAS

PRESIDEN
Lo tre
CLAUDINEI GAB

DEVANIR CA O DE ANDRADE
MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAGAO

PAULO CESAR DIAS DE MORAES, Presidente da
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuigbes

que lhe sao conferidas, bem como nos termos da Resolugédo N° 25, de 28 de
abril de 2020:

CONVOCA os Senhores Vereadores para uma
Sessdo Ordinaria a realizar-se no dia 12 de agosto de 2020, as 14:00
(quatorze horas), pela modalidade de Sessao Remota por video
conferéncia para tratar do seguinte:

1 — Discussdao e votagdo do Projeto de Lei n2.
225/2020 que “Dispde sobre denominagido de uma Escola no Bairro Sara-
Sara, e da outras providéncias.”;

2 — Discussdo e votagcdo do Projeto de Lei n°
226/2020 que “Dispbe sobre denominagdao da Creche Municipal do Bairro

Paiol Pequeno, e da outras providéncias.”

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 11 DE AGOSTO DE

2020. )
PAUL%%AR DIAS DE MORAES

PRESIDENTE

ara e afixado no local de

b



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 170/2020 f
“Dispbe sobre denominagao de uma Escola no Bairro Sata- .

Sara, e da outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibilina, usando das atribuigdes que
lhe s&o conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica denominada como “E.M. MARCIA BELMIRO
DO LAGO?”, a Escola Municipal localizada no Bairro Sara-Sara.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 12 DE AGOSTO DE 2020.

-

/ANTONIO REGINAYDO FIRMINO ABEL RODRIGUES, DE CAMARGO

1:. SECRETARIO 2:. SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 120/2020 Ibiina, 12 de agosto de 2020.

o

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LE| N°. 170/2020, referente ao Projeto de Lei ne. 031/2020,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei ne. 225/2020 que “Dispbe sobre
denominacdo de uma Escola no Bairro Sara-Sara, e d3 outras providéncias.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracjo.

Atenciosamente,

PRESIDENTE

AO EXMO. SR, Dotk 49 /(08 R oo
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO — M &

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - |Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www .ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 225/2020 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 07 de agosto de 2020, conforme despacho do Sr. President "
colocado a disposicdo das comissbes para exararem parecer, e
disponibilizado no site da Cémara.

Certifico mais, no dia 11 de agosto de 2020 foi protocolado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacgao; Finangas e
Orgamento; e Obras, Servicos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas ao Projeto de Lei n2. 225/2020, e na mesma
data pelo Sr. Presidente foi elaborado Edital de Convocagéao para
Sessdo Ordinaria remota por video conferéncia no proximo dia 12
de agosto de 2020, nos termos da Resolugédo n2. 25 de 28 de abiril
de 2020, para discussdo e votagdo na Ordem do Dia, sendo o
respectivo Edital de Convocagéo disponibilizado no site da Camara
e encaminhado individualmente por email para conhecimento dos
Srs. Vereadores(as).

Certifico ainda que Projeto de Lei n2. 225/2020 foi lido na Sessao
Ordinaria do dia 12 de agosto de 2020, remota por video
conferéncia, nos termos da Resolugdo n2. 25 de 28 de abril de
2020:; também lido o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redacdo; Financas e, Orgamento; e Obras, Servigos Publicos,
Seguranca Publica e Atividades Privadas; e apés colocado em
discussdo e votagdo nofninal na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria foi aprovado| por quatorze votos favoraveis e uma
auséncia do Vereador Ismael Martins Pereira

Certifico finalmente| que devido a aprovagdo do Projeto de Lei n%
225/2020 /foi elaboralo o Autografo de Lei n°. 170/2020,
encaminhado atravéls dp Oficio GPC ne. 120/2020, de 12 de agosto
de 2020. |
Ibidna, 1%
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